Isabel Ruth

portuguese nationality |1.63cm height

brown eyes | gray hair



Training

1958
1961

Theatre

1970
1967

Tv
(since 2000)

2022-23
2020
2020
2020
2019-20
2004
2002
2000

Cinema

2024
2023
2023
2021
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2018
2015
2015
2013
2013
2013
2012
2012
2011
2011

Awards

2019
2019
2007
1995

Plagque

2018

Course

Ballet
Ballet

Project

O Marinheiro
O Inspetor Geral de Gogol

Project

Por Ti

Cronica dos Bons Malandros
A Generala

Esperanca

Terra Brava

BR.I.GAD

Sociedade Andnima

Ajuste de Contas

Project

Romagem

Estacdes da Vida: Vento da Desordem
Primeira Obra

Boa Noite

Fatima

Ordem Moral

Adeus King Kong

Portugal Nao Esta a Venda
Sunday

O Sapo e a Rapariga

Raiva

Weil Ich Dich Liebe

Cinzas e Brazas

The Stranger

Se Eu Fosse Ladrao ... Roubava
Versailles

Morte dos Tolos

A Vinganca de uma Mulher
Viagem a Portugal

Final

Globos de Ouro
Prémios Sophia
Festival de Cinema de Moscovo
Globos de Ouro

Award

Coach | Institution

Royal Ballet School
Grupo Exprimental de Ballet -

Director | Production

Ballet Gulbenkian

Fernando Amado | Teatro da Casa da Comeédia

Ribeirinho | Teatro Villaret

Role

Irma Rosalia

Acucena

Celeste Paiva Monteiro
Eunice

Mercedes Ferreira
Senhora Salmon
Rosalina

Marta

Role

Mae

Alma Bentes
Vidente

Avo Julia

Avo

Lidia Dias
Laura

Deolinda
Amanda Carrusca
Amélia

Dulce

Mae do Vitalino

Mulher
Inspectora

Highlight

Melhor Atriz de Cinema, “Raiva”
Melhor Atriz Principal, “Raiva”
Melhor Actriz, “Face of Love”
Melhor Actriz, “Vanitas”

Production | Channel

SP Televisao | SIC e Opto
Ukbar Filmes | RTP

Coral Europa | OPTO-SIC
BlacheFimes | OPTO-SIC
SP Televisao | SIC

France 2

Varios

Varios

Director | Production

Jorge Cramez | Ar de Filmes

Tomas Baltazar | Agente a Norte

Rui Simd3es | Real Ficcao

Catarina Ruivo | Trabalhos de Casa
Marco Pontecorvo | Varios

Mario Barroso | APM, Alfama

Filmes e Leopardo Filmes

Carlos Conceigéao | Mirabilis

André Badalo | Original Features
Hanspeter Ammann

Inés Oliveira | C.R.IM

Sérgio Tréfaut | Varios

Christina Schiewe | Rowboat Film
Manuel Mozos | Papaveronoir

Anne Leclercq | Frakas Productions
Paulo Rocha

Carlos Conceicéo | Blackmaria / C.R.LM.
Henrique Oliveira | HOP! Filmes

Rita Azevedo Gomes | C.R.LM.

Sérgio Tréfaut | Faux Edigdes e Audiovisuais

Condecoragao no grau de Comendadora da Ordem do Infante D. Henrique, pelo
Presidente da Republica Marcelo Rebelo de Sousa

Passaporte Lisbon 2016

Languages

Skills



