

hit\_



Isabel Ruth

**portuguese** nationality | **1.63cm** height

**brown** eyes | **gray** hair

## Training

	Course	Coach   Institution
1958	Ballet	Royal Ballet School
1961	Ballet	Grupo Experimental de Ballet - Ballet Gulbenkian

## Theatre

	Project	Director   Production
1970	O Marinheiro	Fernando Amado   Teatro da Casa da Comédia
1967	O Inspetor Geral de Gogol	Ribeirinho   Teatro Villaret

## Tv

(since 2000)

	Project	Role	Production   Channel
2022-23	Por Ti	Irmã Rosália	SP Televisão   SIC e Opto
2020	Crónica dos Bons Malandros	Açucena	Ukbar Filmes   RTP
2020	A Generala	Celeste Paiva Monteiro	Coral Europa   OPTO-SIC
2020	Esperança	Eunice	BlacheFilmes   OPTO-SIC
2019-20	Terra Brava	Mercedes Ferreira	SP Televisão   SIC
2004	B.R.I.G.A.D	Senhora Salmon	France 2
2002	Sociedade Anónima	Rosalina	Vários
2000	Ajuste de Contas	Marta	Vários

## Cinema

	Project	Role	Director   Production
2024	Romagem	Mãe	Jorge Cramez   Ar de Filmes
2023	Estações da Vida: Vento da Desordem	Alma Bentes	Tomás Baltazar   Agente a Norte
2023	Primeira Obra	Vidente	Rui Simões   Real Ficção
2021	Boa Noite	Avó Júlia	Catarina Ruivo   Trabalhos de Casa
2020	Fátima	Avó	Marco Pontecorvo   Vários
2020	Ordem Moral	—	Mário Barroso   APM, Alfama
2019	Adeus King Kong	Lídia Dias	Filmes e Leonardo Filmes
2019	Portugal Não Está à Venda	Laura	Carlos Conceição   Mirabilis
2018	Sunday	Deolinda	André Badalo   Original Features
2018	O Sapo e a Rapariga	Amanda Carrusca	Hanspeter Ammann
2018	Raiva	Amélia	Inês Oliveira   C.R.I.M
2015	Weil Ich Dich Liebe	Dulce	Sérgio Tréfaut   Vários
2015	Cinzas e Brazas	—	Christina Schiewe   Rowboat Film
2013	The Stranger	Mãe do Vitalino	Manuel Mozos   Papaveronoir
2013	Se Eu Fosse Ladrão ... Roubava	—	Anne Leclercq   Frakas Productions
2013	Versailles	—	Paulo Rocha
2012	Morte dos Tolos	Mulher	Carlos Conceição   Blackmaria / C.R.I.M.
2012	A Vingança de uma Mulher	Inspectora	Henrique Oliveira   HOP! Filmes
2011	Viagem a Portugal	—	Rita Azevedo Gomes   C.R.I.M.
2011	Final	—	Sérgio Tréfaut   Faux Edições e Audiovisuais

## Awards

	Highlight
2019	Melhor Atriz de Cinema, "Raiva"
2019	Melhor Atriz Principal, "Raiva"
2007	Melhor Actriz, "Face of Love"
1995	Melhor Actriz, "Vanitas"

## Plaque

	Award
2018	Condecoração no grau de Comendadora da Ordem do Infante D. Henrique, pelo Presidente da República Marcelo Rebelo de Sousa

## Passaporte Lisbon 2016

## Languages

Portuguese | French | English | Italian

## Skills

Ballet